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NOZARU LITERATŪRA 
Atrastā Latvija : The Discovered Latvia / ievadvārdi: Nauris Puntulis, 

Zanda Saulīte ; teksts latviešu valodā: Baltic Communication Partners ; 
tulkojums angļu valodā: Skrivanek Baltic ; literārā redaktūra un dizains: 
Mansards ; fotoattēlu autori: Niks Freimanis, Oskars Artūrs Upenieks. - 
[Rīga] : Latvijas Republikas Kultūras ministrija, [2022]. - 424 lpp. : 
ilustrācijas ; 27 cm. - Resurss pieejams arī tiešsaistē. 

 

 
Stipras un radošas nācijas identitāte sakņojas mūsu unikālajās, 

mantotajās un jaunradītajās materiālajās un garīgajās vērtībās. 

Kopš 2014. gada ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda un 

pašvaldību finansējumu visā Latvijā radīti un atjaunoti vairāk 

nekā 66 kultūras un dabas objekti - pilis un pilsdrupas, muižas, 

baznīcas, dabas takas, brīvdabas estrādes, industriālais 

mantojums un citi. Šis piedzīvojums ir iemūžināts grāmatā, kas 

ļaus līdz pat niansēm novērtēt paveikto un sajust katras vietas 

īpašo stāstu. Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. 
 

Berķis, Aivars. Saplāksnis : no sarkofāga līdz tankkuģim / Andris 

Ziemelis ; mākslinieks Gunārs Vīķelis ; atbildīgā redaktore Liene Soboļeva. - 
Rīga : Jumava, [2019]. , ©2019. - 375, [1] lpp. : diagrammas, faksimili, 
ilustrācijas, portreti, tabulas. 

 

 
Grāmatas lasītājs tās 376 lappusēs uzzinās par saplākšņa 2000 

dažādiem izmantošanas veidiem, par tā 4700 gadus seno 

sākotni, par Herberta Cukura un Kārļa Irbīša būvētajām 

lidmašīnām un par aviācijas saplāksni, kas bijis audekla 

biezumā. Tāpat lasītājs atklās, ka Latvija ir saplākšņu 

ražošanas lielvalsts, jo ir otrajā vietā pasaulē pēc saražotā 

saplākšņu daudzuma uz vienu iedzīvotāju.  
 

Džonsone, Ebija. Neplānoti / no angļu valodas tulkojusi Kristīne 

Ceļmillere ; literārā redaktore Aija Balode ; māksliniece Laura Feldberga ; 
teoloģiskais konsultants Andris Ševels. - [Rīga] : KALA Raksti, 2021. , 
©2021. - 283, [3] lpp. 

 

 
Ebijas Džonsones grāmata “Neplānoti” – liecība par ceļu no 

abortu klīnikas vadītājas līdz dedzīgai dzīvības aizstāvei – ir 

kļuvusi par bestselleru un raisījusi karstas diskusijas, daudziem 

liekot pārskatīt savus uzskatus. Kurā žoga pusē esmu es – par 

izvēli vai par dzīvību? 
 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77761&ident=1071939&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77763&ident=1071941&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77765&ident=1071943&c=1&c=2&c=3


Hānbergs, Ēriks. Bērzs / konsultants un līdzdarbinieks Agris 

Meilerts ; mākslinieks Gunārs Vīķelis ; atbildīgā redaktore Liene Soboļeva 
Andreja Ģērmaņa portreti , gleznas ; grāmatā izmantoti fotomateriāli no AS 

" Latvijas Finieris" arhīva. - Rīga : Jumava, 2018. - 215, [1] lpp. : il. 

 

 
Upes plūdumu uz jūru vairo mazo strautiņu straumes. Klanu 

varenība balstās smilšu graudiņu miriādēs. Meža šalkoņas 

simfoniju veido neskaitāmu lapu čuksti. Salīdzināt var bezgalīgi 

– katrs lielums vienmēr būs mazāku daļu summa. Arī Bērzu 

programma ir kopīgi veidots veselums, par kuru vienlīdz liels 

paldies pienākas ikvienam tās dalībniekam. Spilgts meža 

nozares sadarbības apliecinājums, kur “Latvijas finierim ir bijis 

tas gods būt dažādu jomu speciālistu kopā pulcinātājam. Liels 

paldies sabiedrībai par mūsu kopīgās ierosmes uzklausīšanu un 

noticēšanu bērzam kā mērķtiecīgi audzējamai un saimnieciski 

nozīmīgai koku sugai Latvijas mežsaimniecība. Tas ir lielākais 

rezultāts – katram ainavā pamanāms, novērtējams. paldies 

grāmatas autoram, kurš ikdienā dzīvojis līdzi šiem procesiem 

un radījis Bērzu programmas stāstam šādu emocionālu 

ietērpumu. Mēs ticam, tā ir tikai pirmā daļa. Turpinājumus 

rakstīs Latvijas nākamās paaudzes. Uldis Biķis AS “Latvijas 

Finieris” padomes priekšsēdētājs. 
 

Hejlskovs-Elvēns, Bū. Rīkojies! Izvērtē! Maini! : mieru 

saglabājošā pieeja un struktūrā balstītās metodes / Anna Šēlunda ; 
tulkojums latviešu valodā: Renāte Meija; grafiskais un mākslinieciskais 
noformējums: Liega Krūklīte, Jānis Pavlovskis - [Rīga] : Velku biedrība, 
[2020]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2020. - 245 lpp. : 

diagrammas, ilustrācijas, tabulas. 

 

 
Grāmatā "Rīkojies! Izvērtē! Maini!" Mieru saglabājošā pieeja un 

struktūrā balstītās metodes" abi izcilie speciālisti vienotā 

pedagoģiskā veselumā savij mieru saglabājošās pieejas 

darbarīkus un struktūrā balstītās pedagoģijas metodes. 

Autoru uzmaniības centrā ir autonomija, paškontrole, 

pedagoģiskais kapitāls un ētika. Darbarīki ir sašķiroti trīs 

dažādās instrumentu kastēs: rīcībai, izvērtēšanai un 

pārmaiņām. 

Visas metodes izmantojamas savstarpēji saskaņoti un vienam 

mērķim, lai cilvēkam, par spīti jebkādiem apstākļiem, izdodas 

dzīvot pēc iespējas labāk un veiksmīgāk. 
 

Lipša, Ineta. Viena. Grozāmo sarakstu slazdā : sieviešu 

politiskā vēsture Latvijā 1922-1934 / redaktore Ieva Kalniņa ; tulkotāja 

Marianna Zvaigzne ; dizainers Aleksejs Muraško. - Rīga : Friedrich-Ebert-
Stiftung, [2022]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2022. - 375 lpp. : 
faksimili, ilustrācijas, portreti, tabulas ; princips. 

 

 
Sievietes politikā aizvien nav pārstāvētas tikpat kuplā skaitā kā 

vīrieši, taču vēl pirms simt gadiem sieviete-politiķe bija nudien 

izņēmums. Kāda ir sieviešu politiķu vēsture Latvijā? Par to 

stāsta jaunākā Inetas Lipšas grāmata "Viena. Grozāmo 

sarakstu slazdā: sieviešu politiskā vēsture Latvijā, 1922-1934". 

Tā meklē atbildi uz jautājumu, kāpēc Saeimā tik ilgi netika 

ievēlētas sievietes, kā arī aplūko politiski un sociāli aktīvo 

sieviešu balotēšanos Saeimas un pašvaldību vēlēšanās, viņu 

izvēlētās politiskās stratēģijas un taktikas, analizē kandidāšu 

rezultātus un darbību ikdienā starpkaru Latvijā. 

"Grāmata atspoguļo sieviešu neatlaidīgo ieinteresētību politikā, 

viņu centienus kļūt par tās pilntiesīgām dalībniecēm un rāda, 

kāpēc par redzamāko šķērsli šī mērķa sasniegšanai kļuva tolaik 

vēlēšanās izmantotais grozāmo sarakstu princips," norāda 

Ineta Lipša . 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77762&ident=1071940&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77768&ident=1071946&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77766&ident=1071944&c=1&c=2&c=3


Mihaila Čehova teātris - 140 : no sirds uz sirdi - cauri 

gadsimtiem... / redaktore Marina Nasardinova ; dizains: Olga Bikova ; 
tekstu autori: Vadims Grosmans, Vitālijs Jakovļevs, Marina 

Nasardinova…[u.c.]- Rīga : Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātris, [2022]. , 

©2022. - 92, [2] lpp., 92 lpp. : ilustrācijas, portreti. 

 

 
Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātris ir vecākais profesionālais 

krievu dramatiskais teātris ārpus Krievijas - tas dibināts 1883. 

gadā, tātad svin savu 140. sezonu. Gandrīz pusotru gadsimtu 

garā vēsture joprojām turpina veidoties unikālā stāstā. 

Jubilejas sezonā teātris ir izdevis žurnālu, kurā pagātnes 

lappuses satiekas ar mūsdienām. Tajā apkopota informācija 

par teātra vēsturi, leģendām, tāpat varēs iepazīties ar šīs 

sezonas teātra darbiniekiem - ne tikai aktieriem, kuri radījuši 

interesantus aprakstus viens par otru, bet arī ikvienu 

"aizskatuves" cilvēku, kas ik dienu nodrošina Čehova teātra 

darbību. 
 

Strautiņš, Pēteris. Latvijā dzīvot ir interesanti : praktiski 

padomi dzimtenes mīlēšanā / Gata Šļūkas ilustrācijas. - Rīga : Jāņa Rozes 

apgāds, [2019]. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. , ©2019. - 318, [1] lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas. 

 

 
Grāmatā apkopoti rūpīgā atlasē izvēlēti raksti, ko Pēteris 

Strautiņš 25 gados publicējis dažādos laikrakstos, žurnālos un 

portālos. Tie sagrupēti pa tēmām, daļai no tiem autors sniedzis 

īsus komentārus no 2019.gada skatpunkta. Nodaļu “Vēstures 

pieturpunkti un domuzīmes” papildina grafiki, kas ilustrē 

Latvijas ekonomikas vēsturi. 

“Šī ir grāmata visiem, kas domā par iespējām dzīvi Latvijā un 

pasaulē darīt labāku, vēlas labāk saprast mūsu zemes neseno 

vēsturi, kā arī uzzināt par to, kas šeit dzīvi dara interesantu. Tā 

ir mirkļa iespaidu un plašu vispārinājumu, rūpīgu pārdomu un 

vārdu spēļu krājums. Arī vaļsirdīgs pārskats par patiesības 

meklējumu veiksmēm un neveiksmēm,” ievadā saka autors. 

 

DAIĻLITERATŪRA 
Gekišs, Nauris. Mežvīns : [dzeja] / Nauris 

Gekišs,; foto Vēsma Gekiša. - Rīga : Drukātava, 
2022. - 153 lpp. : il. 

Gekišs, Nauris. Rožu meitene : dzeja / 

Nauris Gekišs; foto Vēsma Gekiša. - Rīga : 
Drukātava, 2022. - 230 lpp. : il. 

  

 
Nauris Gekišs ir vairāku dzejas grāmatu 

autors, daudzas no tām viņš ir uzdāvinājis 

Alūksnes novada bibliotēkai ar autogrāfu 

un laba vēlējumiem. Dzejnieka ierastie 

iedvesmas avoti ir daba, mīlestība, 

klasiskā mūzika un māksla. 
 

 
 

 
 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77769&ident=1071947&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=71234&ident=1065412&c=1&c=2&c=3&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77773&ident=1071951&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77774&ident=1071952&c=1&c=2&c=3


Kinnunens, Tommi. Nožēlu neizteica : ceļa romāns / no 

somu valodas tulkojusi Maima Grīnberga ; tulkotājas redakcijā ; 
Natālijas Kugajevskas vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. - 

[Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2022. - 319, [1] lpp. 

 

 
"Drošībā viņas bija tikai iedamas, un tomēr šķita, ka ik solis 

ved tuvāk iznīcībai." 

1945. gada agrā pavasarī no gūstekņu nometnes Norvēģijā 

cauri nodedzinātajai Lapzemei uz mājām iet piecas 

somietes, kas, vāciešiem atkāpjoties no Somijas, aizgājušas 

tiem līdzi. Otrais Pasaules karš rit uz galu, un tas, kas vēl 

nesen ticis atzīts par labu, nu jau ir pārkāpums un grēks. 

Kādas miera laikā izskatās izvēles, kas izdarītas ārkārtas 

laikā? Kāda ir atgriešanās, ja nav skaidrības par to, kas 

sagaida? 
 

Šovo, Sofija. Sapnī ar Botičelli : romāns / no franču valodas 

tulkojusi Irēna Auziņa ; redaktore Emīlija Skulte ; dizainere Anna 
Aizsilniece. - [Rīga] : Aminori, 2022. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. - 

348, [3] lpp. 

 

 
Sofijas Šovo romāns "Sapnī ar Botičelli" lasītājam ļauj 

ielūkoties 15. gadsimta Florences Republikā. Šeit valda 

Lorenco Mediči – renesanses laikmeta mākslinieku 

atbalstītājs, kurš finansē izcilu mākslas darbu tapšanu, bet 

piever acis uz savu favorītu vājībām. Arvien biežāk 

augstākajās aprindās izskan jaunā un talantīgā gleznotāja 

Sandro Botičelli vārds. Sandro, būdams jūtīgas dabas 

cilvēks, asi pārdzīvo pārmaiņas dzimtajā pilsētā. Paci 

sazvērestība, dominikāņu mūka Savonarolas apokaliptiskie 

pareģojumi satricina Florenci, bet viņš turpina gleznot. 

Vispirms daudzu cienīts, pēc tam – aizmirsts, Botičelli ir 

tikpat nosēpumains kā pati Florence. 
 

Vaita, Keita. Nejaušā tikšanās / no angļu val.tulk.Dina 

Kārkliņa; māksl. - Rīga : Kontinents, [2023]. - 441 lpp. 

 

 
Jauns psiholoģiskais trilleris par sievieti, kuras šķietami 

nevainojamo pasauli satricina ziņa par to, ka no jauna tiek 

izmeklēta viņas pirmā vīra slepkavības lieta. 

Emmas vīrs tiek nogalināts, un slepkava tā arī nav notverts. 

Emma ir sākusi jaunu dzīvi kopā ar otro vīru, atraitņos 

palikušo Tomu,– laipnu, izskatīgu un veiksmīgu vīrieti. 

Beidzot Emma jūtas droši gan savās attiecībās, gan mājās, 

kuras iekārtojuši abi ar Tomu. 

Bet kādu dienu uz viņu sliekšņa nostājas Ņujorkas detektīve 

un sāk uzdot jautājumus. Lai gan ir pierādīts, ka Emma ar 

savu pirmā vīra slepkavību nav saistīta, tomēr rodas 

iespaids, ka ir atklāti jauni pavedieni, tālab lietas 

izmeklēšana tiek atsākta. 

Ko viņi ir uzzinājuši? Vai tiešām atkārtotā izmeklēšana 

sagraus Emmas cerības uz laimīgu dzīvi? Jo tālāk norisinās 

notikumi, jo aktuālāks kļūst jautajumus – cik labi mēs 

patiesībā pazīstam tos, kurus mīlam? 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77697&ident=1071875&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77701&ident=1071879&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77703&ident=1071881&c=1&c=2&c=3


Venters, Egīls. Lūnas impērijas hronika / Egīls Venters ; 

redaktors Arturs Hansons ; Sarmītes Māliņas vāka noformējums. - [Rīga] 
: [Autorizdevums], [2021]. - [Rīga] : Dardedze hologrāfija. - 135 lpp. : 

ilustrācijas. 

 

 
"Lūnas impērijas hronika" sarakstīta postapokaliptiskās 

literatūras žanrā, kas pazīstams jau no Vecās derības stāsta 

par Noasu. 

 Grāmata turpina romānu ciklu par Atlantīdu, kas aizsākās 

2015. gadā ar romānu "Atlantīda, kāda tā ir". Tā ir 

vienlaikus grēksūdze, apokalipse, poēma un mistērija, bet 

vai tā ir hronika? Kādu gan hroniku var uzrakstīt par salu, 

kas nogrimusi pirms desmit tūkstoš gadiem? Tomēr pienāk 

brīdis, kad neizturamo tagadni panāk vēl šausmīgākā 

pagātne... 
 

 

BĒRNU LITERATŪRA 
Dirgēla, Toms. Kuka kunga Noburtā grāmata / ilustrācijas: 

Greta Alice ; no lietuviešu valodas tulkojusi Dace Meiere ; atbildīgā 
redaktore Līva Kukle ; literārā redaktore Rita Cielēna. - Rīga : Latvijas 
Mediji, [2022]. - Rēzekne : Latgales druka. , ©2022. - 194, [1] lpp. : 
ilustrācijas. 

 

 
Asprātīgs stāsts vēsta par ģimeni, vientulību, noslēpumiem un 

grāmatu neticamo spēku! Nedaudz baisi, bet reizē jautri 

pastāsti, ko atklāt pie ugunskura vai, nakšņojot nometnē, ir 

nepieciešami katrai paaudzei. Asprātīgais lietuviešu rakstnieks 

Toms Dirgēla piedāvā savu versiju klasiskam noslēpumu 

piedzīvojumam ar pavisam neparastiem tēliem, kas nebūt 

negrib palikt ieslēgti grāmatas lappusēs. 
 

Hana, Dženija. P.S. Es tevi joprojām mīlu / no angļu 

val.tulk.Krista Betija Samauska. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - 328 lpp. : il. 

 

 
Jaunie lasītāji jau iepazinuši Dženijas Hanas grāmatas “Visiem 

zēniem, kurus esmu mīlējusi” varoņus. Tagad ar vidusskolnieci 

Lāru Džīnu un viņas draugiem atkal iespējams tikties 

bestselleru sērijas otrajā daļā. 

Lāra Džīna negaidīja, ka iemīlēsies Pīterā pa īstam. Viņi tikai 

izlikās. Līdz pēkšņi vairs ne. Turklāt viņas dzīvē uzrodas vēl 

viens zēns no pagātnes. Nu Lāra Džīna ir tik apmulsusi kā 

nekad. Un atkal top vēstules… 

“Reizēm Tu man patīc tik ļoti, ka es nevaru to paciest. Tas 

mani iekšēji piepilda līdz malām, liekot justies, it kā es tūlīt 

pārplūdīšu. Tu man patīc tik ļoti, ka es nezinu, ko ar to iesākt. 

Ikreiz, kad apzinos, ka atkal Tevi ieraudzīšu, mana sirds sitas 

pārāk ātri. Un, kad Tu palūkojies uz mani, kā to mēdz darīt, 

jūtos kā laimīgākā meitene pasaulē.” 
 

Medne, Gunta. Oto visu grib darīt pats! / māksliniece Alise 

Landsberga ; redaktore Guna Pitkevica. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. - 

[Jelgava] : [Jelgavas tipogrāfija]. , ©2022. - 26 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas.- (Oto aug liels). 

 
 

Visvairāk Oto patīk visu darīt pašam. Tad viņš saka: "Es Pats!" 

Bet dažreiz mamma un tētis par to nemaz nepriecājas. Ko 

iesākt? Varbūt ir vēl kāds veids, kā iemācīties darīt lielas lietas? 

"Es pats" periods ir lielisks brīdis, kad bērns mācās kļūt 

patstāvīgs, tomēr tas var būt arī ļoti izaicinoši. Grāmata atklāj, 

kā šo laiku piedzīvot mierpilnāk.  

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77764&ident=1071942&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77719&ident=1071897&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77717&ident=1071895&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77716&ident=1071894&c=1&c=2&c=3


Vdovičenko, Halina. 36 un 6 kaķi detektīvi / no ukraiņu 

valodas tulkojis Māris Salējs ; [ilustrācijas]: Natalka Haida ; atbildīgā 
redaktore Līva Kukle ; literārā redaktore Māra Poļakova. - Rīga : Latvijas 

Mediji, [2022]. - [Rīga] : Dardedze hologrāfija. , ©2022. - 150, [1] lpp. : 

ilustrācijas.- (36 un 6 kaķi). 2. grām. 

 

 
36 un 6 kaķi atgriežas! Kaķiem dancotājiem atklājies jauns 

talants – švīkugrāfija. Viņu mākslas darbi rotā saimnieku 

kafejnīcas sienas, taču ne uz ilgu laiku... Kurš ņems lietas 

savās ķepās un uzņemsies izmeklēt gleznu savādo pazušanua 

Kurš atklās astoņu liepas koka dēļu noslēpumu 36 un 6 kaķi 

detektīvi ķeras pie lietas! Bez jautrības un neticamiem 

piedzīvojumiem neiztikt. 

 

Zarambaite, Igne. Melndzelmji / no lietuviešu valodas tulkojusi 

Dace Meiere ; māksliniece Ella Mežule ; literārā redaktore Inga Karlsberga. - 

Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2022]. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. , ©2022. 
- 141, [1] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Kad sešpadsmitgadīgā Anika atgriežas dzimtajā pilsētiņā, viņu 

atkal nomāc bērnības atmiņas - nesaskaņas ģimenē, 

ņirgāšanās skolā. Senās pārestības iekšienē sūrst, bet ārēji 

meitene ir pārvērtusies, viņu neviens vairs neatpazīst. Tagad 

viņa ir nevis Anika, bet Ana. Klasesbiedri piedāvā Anai kopīgi 

pavadīt nakti palu ūdeņu ieskautās mājās, kas slavenas ar 

leģendām un baisiem notikumiem. Šī nakts pārvēršas murgā, 

kura centrā - noslēpumaini pazudusi meitene. Vairs nav 

iespējams saprast, kas ir īsts, kas aizmirsts, kas sadomāts. Un 

kāds ir nakts notikumu iemesls – mistiski spēki, apreibinošas 

vielas, atriebība? Vai varbūt viss kopā? 
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